PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 79 / 2021

Dispõe sobre a outorga do Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Manoel Gomes da Silva e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido a outorga do Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Manoel Gomes da Silva e dá outras providências.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[image: Thiago da Silva Santos-25]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 26 de novembro de 2021.

Vereador Thiaguinho Silva
Vice-presidente
Líder do governo
JUSTIFICATIVA
          Nobres Pares....
 “Meu nome é Manoel Gomes da Silva, nasci em 13/05/1962 e cheguei em Itapevi em meados de 1981, sou conhecido como ‘’Nequinho’’.
Sou o mais novo de uma família de seis irmãos, criado apenas pela minha mãe e trabalhador da roça desde pequeno, com muito orgulho.
Sempre sonhador, cheguei em Itapevi ainda no século 20 para morar com meu irmão Zé Bigode, em 1986 fui morar sozinho no Cardoso, conhecida como Vila do Sapo perto da igrejinha, onde conheci minha amada esposa Maria de Fatima, conhecida hoje como ‘’Baixinha’’, construímos uma família com cinco filhos, todos crescidos em Itapevi, batalhamos, crescemos juntos. Vimos juntos toda mudança importante de nossa querida cidade.
Acompanhei Itapevi a estrada de terra, paralelepípedo e hoje com a maioria da cidade asfaltada.
Em Itapevi tive e estou tendo a oportunidade, de ver o vilarejo crescer e virar uma cidade de grande potência, ainda sigo o sonho em ver minha cidade ainda mais desenvolvida, como vem sendo realizada, para meus filhos, futuros netos e amigos.
[bookmark: _GoBack]Amo Itapevi, pedra chata e lisa pra sempre em nossos corações!!!”
Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.
[image: Thiago da Silva Santos-25]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 26 de novembro de 2021

Vereador Thiaguinho Silva
Vice-presidente
Líder de Governo

Página 3 de 1

image1.png
Silva Santos

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi